Jam palmarium Bulli hoc est, quod Basilius, cum Sabelianis dimicans, qui, suam rem agentes, dicebant Concilium Nicaenum *hypostasi* et *usiae* unum sensum tribuisse, contra clara voce pronunciat Patres voluisse duas res, cum duabus oculis uterentur, et suam cuique vim assignasse.

Provocat etiam ad Anastasium testantem, *Hodeg.* 21. (22. p. 243?) Patres Nicaenos definivisse tres esse hypostases in sanctissima Trinitate. Quod quidem testimonium, ab Anastasio ipso Andreae Samosateno inscriptum, Petavius putat esse Gelasii Cyziceni, non gravissimi auctoris; testimonium autem est Amphiloehii quoque, idem fere scribentis apud eundem Anastasium *ibid.* c. 10. p. 164. Vid. quoque c. 9. p. 150. c. 24. p. 364. ubi Anastasius ipse loquitur. Accedunt loci ex Dionysio Pontifice Romano, Dionysio Alexandrino, Eusebio Caesariensi, Origene quoque, a Bullo citati; in quibus singulis, cum mentio sit trium *hypostasium*, trium autem similiter *usiarum* nulla in patribus sit mentio, perspicuum est *hypostasim* tunc expressisse notionem aliquam, quam *usia* non exprimeret. Accedit quod Athanasius ipse de tribus *hypostasibus* loquitur, *In illud Omnia* 6. *Expos. Fid.* 2. Vid. quoque *Incarn. c. Ariam.* 10. *Orat.* IV, 25. *init.*

Hoc de testibus ipsis: nunc de haeresibus duabus, quae ex his vocibus tesseram, sibi quaeque suam, confecisse dicuntur. Contendit Bullus distinctionem fecisse Semi-arianos inter *usiam* et *hypostasin*; ex *hypostasi* Patris

esse Filium concessisse, ex *usia* negasse. Quare, quando anathematizat Concilium eos qui ex *usia* Patres negant esse Filium, ferit Semi-arianos; quando eos qui ex *hypostasi*, (credo virum doctum hoc velle, non aperte loquitur,) Arianos. Diligentius rem executiamus.

1. Incipio, non a testibus, sed ab hac interpretatione, quam, quasi ex historia temporum ductam, Anathematismi verbis vir doctissimus imponit. Quinam sunt ii, qui, Bullo iudice, negarent ex *hypostasi* Patris esse Filium? Concedatur hic Semi-arianos dixisse « ex alia *usia*, » at quinam dixerint « ex alia *hypostasi*? » Ariani?, rejecerunt isti ex *usia* utique, sed de *hypostasi*, tanquam diversa ab *usia*, ne verbum quidem protulerunt. Ego vero nusquam esse tunc temporis illos haereticos existimo. Haec autem jacienda erant, severe non conjectura, quasi fundamenta hujus interpretationis; si nulla sunt, corrui aedificium. Nam Bulli haec plane principalis et absoluta est propositio, illos qui negarent ex *usia* non esse eos qui negarent ex *hypostasi*. Quaerimus duo genera haereticorum; et non designat ullos homines, qui negarint ex *hypostasi*, ex *usia* non negarint.

2. Deinde, Semi-arianos tenuisse ex *hypostasi* sensu illo peculiari *personae*, quem *usia* non habet, hoc unico probat argumento, quod tres illae Semi-arianorum Confessiones, ann. 341, 344, 351, quae sigillatim appellantur Marci Aretiusii, Macrosthichus, et prima Sirmiensis, illos anathemate feriunt qui dicerent Filium esse « ex alia *hypostasi* et non a Deo, » praetermissis verbis « ex alia *usia*, » quae inde concludit esse propria Semi-arianorum. Quid velint verba illa praetermissa, mox dicendum erit; interea notatu dignum est, confessionem Philippopolitanam, ex Marci illa Semi-ariana sumptam, Hilarium ita non suspicari, tanquam lacunosam, quia omiserit « ex alia *usia*, » ut illam contra defendat eo ipso quod retinuerit, ut putat, tesseram Catholicorum, *de Syn.* 35. quod quidem perinde est, quasi aperte dixerit « ex alia *hypostasi* et non ex Deo, » idem velle atque ex alia *hypostasi* vel *usia*. » Accedit quod Athanasius

quoque, in narratione sua eorum quae Nicaeae de anathematismo occurrebant, *de Decr.* 20. *fin.* plane omittit *hypostasim*; quasi, dum *usia* staret in suo loco, idem fuerit aut adjungere aut omittere *hypostasim*.

3. Hoc praeterea notandum est, nihil prorsus a Bullo esse prolatum, quo demonstretur Semi-arianos revera reprobasse « ex *usia*; » cum plane constet contra dogma illud recepisse eos, non reprobasse. « Certissimum » esse confirmat, haereticos eos, qui tres illas confessiones supra laudatas protulerunt, scilicet Semi-arianos, « nunquam fassos, nunquam fassuros fuisse Filium ex *usia* Patris progenitum. » Fateor eum hac in re habuisse Petavium consentientem sibi; sed me non perterret tantorum hominum conspiratio, qui Athanasium a me esse noverim. Quod quidem concedit Petavius, Athanasium arbitratus, utpote minus versatum in subtilitatibus Semi-arianorum, credidisse id eos tenere quod non tenerent. « Horum Semi-arianorum, » scribit, « quorum antesignanus fuit Basilius Ancyrae Episcopus, prorsus obscura fuit haeresis . . . ut ne ipse quidem Athanasius satis illam exploratam habuerit. » *de Trin.* 1, 10. §. 7.

Haec Petavius; nunc contra audiamus verba Athanasii. « Viros qui alia quidem omnia Nicaeae scripta recipiunt, de solo autem *homoüsio* ambigunt, non ut inimicos spectari par est . . . Cum enim *confiteantur ex usia Patris et non ex alia hypostasi esse Filium . . . non longe absunt ab *homoüsii* voce recipienda. Talis est Basilius Ancyrae, qui de fide scripsit. » *De Synod.* 41. Quo in loco Athanasii illud quoque notabile est, praeter ea quae de Semi-arianorum doctrina testatur, quod *hypostasim* et *usiam* idem plane facit fidelissimus hujus historiae interpres. Neque id omitendum est, quo Semi-arianos pergit urgere, idcirco scilicet eos debere « *homoüsion* » profiteri, quia jam profiterentur « ex *usia*, » quod ipsorum tessera « *homoeüsion* » non satis posset muniri.*